
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  26  DEL  02/03/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  IPOTESI  DI  ACCORDO  DECENTRATO  SULLE  MODALITA'  E  I 
CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL FONDO DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
DI CUI ALL'ART.113 D.LGS.50/2016

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• l'art.113 del D.Lgs.50/2016 (Nuovo codice degli  appalti)  ha introdotto una nuova 
disciplina dei compensi accessori per le funzioni tecniche, andando a remunerare 
una serie di compiti elencati nella stessa norma, con l'obiettivo di premiare una più 
attenta gestione della programmazione e dell'esecuzione dei  contratti  pubblici  di 
appalto di lavori, di servizi e di forniture;

• la  norma ha abrogato  i  precedenti  incentivi  per  la  progettazione,  disciplinati  da 
ultimo  dal D.L. 24 giugno 2014 n.90 convertito nella Legge 11 agosto 2014, n.114, 
rendendo necessaria l'adozione di un nuovo regolamento per la costituzione del 
fondo  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  per  la  relativa  disciplina  e  per  la 
ripartizione e liquidazione delle risorse relative; 

considerato che:

• l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi dell'art.113 
comma  2,  può  essere  ripartito  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di 
contrattazione decentrata integrativa del personale;

• in  data  22  febbraio  2017  è  stata  raggiunta  un'ipotesi  di  accordo  con  le  parti  
sindacali, il cui testo risulta allegato al presente atto;

dato atto che:

• gli incentivi in oggetto riguardano in via esclusiva le attività indicate al comma 2 
dell'art.113 D.Lgs.50/2016;

• non  sono  previsti  incentivi  per  le  attività  di  manutenzione  sia  ordinaria  che 
straordinaria;

• è escluso dalla ripartizione del fondo il personale con qualifica dirigenziale;

• gli importi sono comprensivi anche degli oneri a carico dell'amministrazione;

• gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, 
anche da diverse  amministrazioni,  non possono superare l'importo  del  50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo percepito;

atteso che l'ipotesi di accordo sopra indicata è stata sottoposta ai Revisori dei conti che,  
con verbale n. 57 dell'1/03/2017,  hanno espresso parere favorevole alla sottoscrizione 
definitiva;

visti:

• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

• il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 

Decreto N. 26 del 02/03/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare l'ipotesi di accordo allegata al presente atto in merito alle modalità e ai  
criteri  di  ripartizione del  fondo costituito ai  sensi  dell'art.113 del  D.Lgs. 50/2016, 
disciplinante gli incentivi per funzioni tecniche, sottoscritta dalle delegazioni trattanti  
in data 22/2/2017 ed esaminata con parere favorevole dal Collegio dei Revisori, con 
verbale n.57 dell'1/03/2017;

• di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla 
sottoscrizione definitiva dell'accordo in oggetto;

• di  dare  mandato  al  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali  di  dare 
attuazione all'accordo predetto.

ALLEGATI:

- ipotesi accordo incentivi funzioni tecniche;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 26 del 02/03/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/03/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 26 del 02/03/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/231

Oggetto: APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO SULLE MODALITA' E 
I  CRITERI  DI  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  DEGLI  INCENTIVI  PER  FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 D.LGS.50/2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 01/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/231

Oggetto: APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO SULLE MODALITA' E 
I  CRITERI  DI  RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  DEGLI  INCENTIVI  PER  FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 D.LGS.50/2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 02/03/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 26 DEL 02/03/2017

APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO SULLE 
MODALITA' E I CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL FONDO DEGLI INCENTIVI 

PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 D.LGS.50/2016

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 02/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


